
Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

О внесении изменений в Постановление администрации городского округа
город Кулебаки Нижегородской области от 19.08.2019 года №1714 «Об

утверждении административного регламента администрации городского
округа город Кулебаки Нижегородской области по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача на территории городского округа город
Кулебаки Нижегородской области разрешения на использование земель и

(или) земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, без предоставления и установления

сервитута, публичного сервитута, а так же выдача решений на размещение
объектов на таких земельных участках»

В целях приведения нормативно-правовых актов городского округа
город Кулебаки Нижегородской области в соответствие требованиям
действующего законодательства, в соответствии с Земельным Кодексом
Российской Федерации от 25.10.2001 года №136-ФЗ, на основании Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», учитывая Постановление
Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, без предоставления земельных участков и установления
сервитутов, Постановление Правительства Российской Федерации от
21.03.2023 № 440 «О внесении изменений в перечень видов объектов,
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без
предоставления земельных участков и установления сервитутов», от 14.12.2023
№ 2147, от 06.03.2024 № 269, от 24.06.2024 № 850, от 02.10.2025 № 1521 «О



2
внесении изменения в Постановление Правительства Российской Федерации от
03.12.2014 № 1300», Постановление Правительства Нижегородской области от
26.09.2025 № 613 «О внесении изменений в положение о порядке и условиях
размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитутов на
территории Нижегородской области, утвержденное Постановлением
Правительства Нижегородской области от 15.04.2015 № 213», руководствуясь
Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской области,
администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление администрации городского округа город

Кулебаки Нижегородской области от 19.08.2019 года №1714 «Об утверждении
административного регламента Администрации городского округа город
Кулебаки Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской
области разрешения на использование земель и (или) земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без
предоставления и установления сервитута, публичного сервитута, а так же
выдача решений на размещение объектов на таких земельных участках»,
(далее-Постановление, Административный регламент) следующие изменения:.

1.1. Пп. 1.2. пункта 1.2. Административного регламента изложить в
новой редакции:

«Заявителем (а в случае размещения объектов, перечисленных в пунктах
1-3, 5-7, 11, 15 Перечня, - заинтересованное лицо является физическое или
юридическое лицо (за исключением государственных органов и их
территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и
их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их
уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий
государственные услуги, или в орган, предоставляющий муниципальные
услуги, с запросом о предоставлении государственной или муниципальной
услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.»



3
1.2. В пп. 6 п. 2.6.1.2. Административного регламента после слов

«сметная документация», дополнить словами «входящая в состав проектной
документации».

1.3. Пп. 11 п. 2.6.1.2. Административного регламента дополнить абзацами
следующего содержания:

«- копию концессионного соглашения;
- проект организации строительства, входящий в состав проектной

документации;»
1.4. Наименование пункта 2.13. Административного регламента

изложить в новой редакции:
«2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при
получении результата предоставления таких услуг, в случае обращения
заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги,
или многофункциональный центр».

1.5. Наименование пункта 2.15. Административного регламента изложить
в новой редакции:

«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной,
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о
социальной защите инвалидов и (или) информации».

1.6. Исключить из Административного регламента:
- Пункт 2.5. Раздела 2;
- Разделы 4, 5.
1.7. Раздел 6 Административного регламента считать Разделом 4

Административного регламента.



4
1.8. В приложениях № 2, № 4, № 5 к Административному регламенту виды

объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности
без предоставления земельных участков и установления сервитутов,
утвержденные постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 №1300:

- изложить в новой редакции следующие пункты:
- «Геодезические пункты государственной геодезической сети,

нивелирные пункты государственной нивелирной сети, гравиметрические
пункты государственной гравиметрической сети, а также геодезические пункты
геодезических сетей специального назначения, геодезические, межевые,
предупреждающие и иные знаки, включая информационные табло (стеллы) и
флагштоки»;

- «Нестационарные объекты для оказания услуг общественного
питания (кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг,
нестационарные объекты для организации обслуживания зон отдыха населения,
в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных
объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки для переодевания,
душевые кабинки, временные павильоны и киоски, туалеты, питьевые
фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной очистки
территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой помощи,
площадки или поляны для пикников, танцевальные, спортивные и детские
игровые площадки и городки), за исключением расположенных на землях
лесного фонда указанных нестационарных объектов»;

- «Сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях
организации ярмарок, на которых в том числе осуществляется реализация
продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, за исключением
расположенных на землях лесного фонда указанных аттракционов, палаток и
лотков»;

- «Временные сооружения и (или) временные конструкции,
предназначенные для организации стоянки и (или) хранения (нахождения)
велосипедов, средств индивидуальной мобильности, различного спортивного
инвентаря в пределах таких сооружений и (или) конструкций, для размещения



5
которых не требуется разрешения на строительство»;

- «Пункты и места приема (сбора) вторичного сырья и вторичных
ресурсов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство»;

-дополнить пунктами следующего содержания:
– «Площадки для размещения строительной техники и грузов для

осуществления капитального или текущего ремонта объектов капитального
строительства»;

- «Палаточные туристско-оздоровительные лагеря, за исключением
случаев их размещения на землях или земельных участках лесного фонда либо
землях или земельных участках сельскохозяйственного назначения»;

- «Контейнерная площадка для накопления твердых коммунальных
отходов»;

- «Временные сооружения и (или) временные конструкции,
предназначенные для организации и проведения культурных мероприятий, для
размещения которых не требуется разрешения на строительство»

- «Площадка, оборудованная для хранения снежных масс в зимний
период»;

2. Отделу организации и контроля Управления делами администрации
городского округа город Кулебаки Нижегородской области (Е.А. Дорофеева)
обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном
интернет-сайте городского округа город Кулебаки Нижегородской области
http://kulebaki.nobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом
администрации городского округа город Кулебаки А.В. Борисову.

Глава местного самоуправления А.А. Паятелев


